PAGE
3

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.02.2018                                                                                                      № 760
Об утверждении Комплекса мер по развитию адаптивной физической культуры в городском округе г. Бор на 2018 год

В целях реализации подпункта 3 пункта 2 протокола заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 30.09.2014  № 8 и на основании Приказа Министерства спорта РФ от 24.08.2015 № 825 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи»  администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по развитию адаптивной физической культуры в городском округе г. Бор на 2018.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава  администрации                                                                            А.В. Киселев

Д.В. Егоров
2-23-34
УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением администрации

                                                                                      городского округа г. Бор

от 09.02.208 № 760
Комплекс мер

по развитию адаптивной физической культуры

в городском округе г. Бор на 2018 год

Целью реализации настоящего Комплекса мер является развитие адаптивной физической культуры в городском округе г. Бор, направленной  на формирование спортивной и нравственной культуры человека с ограниченными возможностями здоровья, приобщение его к общественно-историческому опыту в данной сфере, освоение мобилизационных, технологических, интеллектуальных и других ценностей физической культуры.
Задачами Комплекса мер являются создание на территории городского округа г. Бор благоприятных условий для физкультурно - спортивной  самореализации  инвалидов;
-   привлечения инвалидов к участию в массовых спортивных мероприятиях;

-   пропаганда  физической культуры среди инвалидов.
	№

п/п
	Направление
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Обеспечение доступности для инвалидов муниципальных  спортивных  учреждений.
	Исполнение плана мероприятий поэтапного доведения муниципальных спортивных учреждений до уровня требований законодательства.
	В течение года
	Руководители муниципальных спортивных учреждений.

	2
	Меры по реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации (ИПРА)
	Информирование и консультирование инвалидов и членов их семей по вопросам адаптивной физической культуры и адаптивного спорта, интеграция инвалидов в систему физической культуры, физического воспитания и спорта
	В течение года
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор

	3
	Меры поддержки инвалидов трудоспособного и пенсионного возраста по оказанию услуг на муниципальных спортивных учреждениях.
	Обеспечение доступности для инвалидов и оказание им на бесплатной основе услуг при посещении спортивных мероприятий и соревнований любого уровня, а также посещение муниципальных спортивных залов, бассейнов, тренажерных залов и других муниципальных спортивных учреждений для занятий физической культурой и спортом.
	В течение года
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор, руководители муниципальных спортивных учреждений

	4
	Подготовка волонтеров для работы с инвалидами в период проведения спортивных мероприятий.
	Проведение обучающего семинара с Волонтерским движением «ДоброБОРец»  по работе с инвалидами при проведении  спортивно-массовых мероприятий с участием инвалидов.
	Май-Июнь
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор

	5
	Обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов для работы в сфере адаптивной физической культуры и спорта.
	Направление на обучение, повышение квалификации специалистов муниципальных спортивных учреждений для работы в сфере адаптивной физической культуры и спорта.
	В течение года
	Руководители муниципальных спортивных учреждений

	6
	Проведение физкультурных и оздоровительных мероприятий (спартакиад) для инвалидов.
	Проведение областного фестиваля среди слабослышащих «Спорт для Всех», областного спортивного мероприятия «Мир равных возможностей», областных спортивных соревнований среди психоневрологических интернатов, дни здоровья для членов Борской городской организации НОО им. А. Невского ООО «Всероссийское общество инвалидов», Государственного бюджетного учреждения «Борский психоневрологический интернат», проведение с инвалидами спортивных мероприятий в рамках «Декады инвалидов»
	Апрель
 Декабрь
Декабрь
В течение года
Декабрь
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор, руководители муниципальных спортивных учреждений

	7
	Привлечения инвалидов для участия в массовых спортивных мероприятиях.
	Размещение в СМИ и на сайте администрации городского округа г. Бор (www.borcity.ru, вкладка «Новости») информации  о массовых спортивных мероприятиях, проводимых на территории городского округа г. Бор.

Осуществление взаимодействия отдела спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор с руководителями Борского местного отделения ООО инвалидов «Всероссийское Общество глухих», Борской городской организации НОО            им. А. Невского ООО «Всероссийское общество инвалидов» по привлечению к участию членов организаций в спортивных мероприятиях.
	В течение года
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор.

	8
	Проведение мероприятий по обучению и проверке знаний персонала
	Проведение инструктажа, обучающих семинаров для сотрудников муниципальных спортивных учреждений, периодическая проверка знаний.
	Один раз в полугодие
	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор, Руководители муниципальных  спортивных учреждений

_______________________